Діяльність Української Центральної Ради — цієї лібдраль-
йо-демоїратичної установи парламентського, тішу — яйляє .̂ б114

бою" яскраву сторінку в боротьбі українського нарсщ эаг своє •
% наДіоні&ьне відродження у своїй самостійній І кезалеЖгіїй'

Державі. Центральна "Рада була утворена 4(17) березня 1917 р.
у Києві за ініціативою політичних, наукових," освітніх, коопера- :
тйвйих, студентських та' інших організацій*. Головой) Цен-;
тральної Ради було обрано лідера всеукраїнського руху за на-
ціональне відродження, визначного історика М. С. Грушев-
ського.

Керенськогв, І. Церетелі. Внаслідок
переговорів міністри, Центральна Рада і Генеральний, секрета-
ріат досягла компромісної угоди, яка була оформлена в таких
документах, як постанова Тимчасового уряду «Про національ-
но-політичне становище України» і II Універсал Центральної
Ради. • Універсал, датований 3(16) липня 191-7 р., відрізнявся
від попереднього Універсалу як формою, так і змістом. Від обі-
цяної активності й самостійності дій, проголошених у І Універ-
салі, мало що залишилося. Так, у II Універсалі зазначалося:

• «Ми рішуче відкидаємо проби самочинного здійснювання авто-
номії України- до Всеросійських Установчих зборів»3, Рада

За умов збройної боротьби з Радянською владою, наро-
стаючої політичної і воєнної конфронтації з РНК Радянської
Росії'Центральна Рада зробила останню спробу втримати вла-
ду, приймаючи свій IV Універсал. Цей документ, який став
апофеозом ідеї державної самостійності, широкою програмою
творення "Української держави, було прийнято 9(22) січня
1918 р. Таким чином, був зроблений новий важливий крок у
конституційному оформленні незалежності України.

1 Винниченко В. Відродження нації. — Київ—Відень, 1920. — Ч." II. —
С.